

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
 Płatność dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie.
 Kwartalnie wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł.
 Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
 na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 80 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
 słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Drak i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemiastku.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok X.

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 19 czerwca 1930.

Nr. 70

Rozważania geografów.

Upały obecne, jako zjawisko wyjątkowe, odbijają się fatalnie na zdrowiu, doprowadzając często do groźnych objawów. W takiej naprzykład żywność pow. lubawsk. mnóstwo ludzi napółprzytomnych trzeba było poddać opiece lekarskiej, a podobno paru walczy ze śmiercią. W szkołach dzieci ociekają potem i są niezdolne do jakiegokolwiek pracy; męczą się również i opadają z sił nauczyciele.

Wyjątkowa sytuacja wymaga wyjątkowych środków. Otóż wzorem dla nas powinien być Wschód, gdzie upały są zjawiskiem częstszym i dlatego ludzie nauczyli się tam dawać sobie z tem radę.

Podczas pobytu w Egipcie, a było to latem, z ciekawością obserwowałem tę zaradność miejscowej ludności. Nie tylko po wioskach, lecz i w takim europejskim Kairze, każda deba podczas lata dzieli się właściwie na dwie doby. Już o godz. trzeciej z rana życie wroci w całość pełni. Sklepy pootwierane, na ulicach gwar i ruch taki, że przyjezdny europejczyk napróżno usługuje zasnąć. Życie to trwa do godz. dziesiątej rano, kiedy zaczyna stopniowo zamierać. Między godziną dwunastą a drugą populudni milionowe miasto, jakim jest Kair, robi wrażenie jakiegoś zaczarowanego grodu. Pustka i martwość powszechna. Okna pozamykane na żaluzje. Ciąza. Gdy żar spadnie, życie znów powoli się budzi i rozkwiata w całej pełni około godziny piątej wieczorem. Trwa odtąd ruch niemal do północy.

Otóż warto byłoby i u nas przeprowadzić podobną zmianę podczas nieznosnych upałów, tem bardziej, że ciemność nocna jest w tym czasie wyjątkowo krótka. O godzinie trzeciej słońce już świeci, ptaki urządzają hałaśliwy koncert, powietrze miłe i czyste. Szczególnie praca na otwartem powietrzu jest wówczas miła. Gdyby w takiej np. żywności zaprowadzić pracę na dwie zmiany — od trzeciej do dziewiątej i od godziny piątej do dziewiątej wieczór, byłoby to prawdziwym dobrodziejstwem dla tych, którzy całą zimą przymierali głodem, z utęsknieniem oczekując na pracę, a dziś jak na uragowisko praca ta staje się dla nich istną nieraz katuszą.

Teraz co do szkół. Byłoby pożądanem, żeby nauka w szkołach została przesunięta na godziny wcześniejsze, zaczynając się o godzinie np. szóstej i trwając najwyżej do jedenastej. Nie jest to zresztą żadna nowinka. W szkolnictwie powszechnem okręgu wileńskiego w wielu szkołach system ten jest stosowany, z tem, żeby kierownik zawiadomił tylko inspektora o przesunięciu godzin. Sam zwiędziałem taką szkołę w powiecie wileńskim, gdzie lekcje trwały od piątej zrana do dziesiątej. Jako dyrektor gimnazjum często stosowałem system przesunięcia godzin, co prawda, w mniejszym zakresie. Pracowaliśmy od siódmej, niekiedy od szóstej. Zresztą w uniwersytecie krakowskim system ten panuje stale, pamiętam dobrze, że w półroczu letnim prof. Rostafiński wykłady swoje rozpoczynał zawsze o szóstej zrana. To samo robił ks. prof. Pawlicki, prof. Lutostawski oraz wielu innych.

W urzędach, gdzie przesunąć takich dorywczych robić nie da się, należałoby pójść w ślady jednego z naszych ministrów z przed kilku laty, który w centrali swojej wydał okólnik, zezwalający i zachęcający do urzędowania bez surdutów. W Stanach Zjednoczonych latem we wszystkich urzędach i biurach pracują wszyscy w lekkim sportowym ubraniu, a u nas nawet chłopcy w szkołach „wstydzą się“ zdjąć kurtkę, gdy im się to zaleci. Bierzmy przykład z naszych pań i pańienek, których otępczą garderobę, po dobrem zgłębieniu, dałoby się schować do jednej kieszeni.

Lubiec-Majewski.

Ucieczka z Sowietów.

Warszawa. Na odcinku granicznym Sarny przekroczyło granicę polską dwunastu uzbrojonych dezertów sowieckich. Polskie władze rozbroiły ich i internowały.

Co będzie ze Senatem i Sejmem?

Warszawa. Zapowiedziane na dzień 18 bm. posiedzenie Senatu, rozpoczynające nadzwyczajną sesję sejmową, będzie 32 z kolei posiedzeniem obecnej kadencji.

Według pogłosek, obiegających kuluary sejmowe, rząd zamierza zwołać odroczone posiedzenie

sesji nadzwyczajnej sejmu na dzień 20 bm. Tegoż samego dnia miałyby nastąpić odroczenie sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu.

W ten sposób Senat sesji nadzwyczajnej urzędowałby od 18 do 20 bm., tj. 2 dni, zaś Sejm po otwarciu bezzwłocznie zostałby odroczone.

Premier Ślawaek jedzie do Druskiennik, aby się naradzić z marsz. Piłsudskim.

Bieżący tydzień zapowiada się interesująco pod względem politycznym. Prócz posiedzeń Senatu odbędą się w dniu 20 bm. posiedzenia wszystkich klubów Centrolewu, a następnie wspólne posiedzenie stronnictw, wchodzących w skład Centrolewu.

W tym tygodniu powróci do Warszawy marszałek Sejmu, p. Daszyński, który zapewne wyznaczy posiedzenie Sejmu na 23 bm., wobec tego, że 21 mija termin, do którego nadzwyczajna sesja zo-

stała odroczone.

Czy sejm się zberze?

W sferach politycznych panuje przekonanie, że żadna nie zapadła jeszcze decyzja w tej sprawie. Kursują pogłoski, że w najbliższych dniach premier Ślawaek wyjedzie do Druskiennik, aby się naradzić z marsz. Piłsudskim nad stosunkiem rządu w sprawie sesji sejmowej. Większość polityków sądzi, że rząd nadzwyczajną sesję sejmową odłoży.

Kongres eucharystyczny narodowem wyznaniem wiary.

Poznań, 16. 6. J. E. ks. kardynał prymas Hlond wydał w związku z I. Krajowym Kongresem Eucharystycznym odezwę następującej treści:

„Za kilka dni snuć się będą po ziemiach naszych barwne procesje Bożego Ciała. Pragnę, ażeby tym razem były one rzewniejsze niż zwykle, a więc bardziej skupione, stanowiąc uświęcone przedjutrze I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego, w którym wymodlić mamy powołanie i moc skuteczną, bo nietylko narodowem wyznaniem wiary ma być ten kongres, nietylko świetlanym obłkiem naszych hołdów modlitewnych około Monstrancji i hymnem chwały, wyśpiewanym Chrystusowi przez cały kraj, ale przedewszystkiem pogłębieniem naszego życia religijnego i doprowadzeniem jednostki organizacji katolickiej i narodu do źródła życia nadprzyrodzonego, do pełni chrześcijaństwa i boskich tajemnic apostołstwa. Kongres ma nas skupić dookoła Eucharystji. Ogrom trudu i poświęcenia wniósł w organizację kongresu komitet wykonawczy. Niechże zewsząd z kraju i zagranicy popłyną do Poznania pielgrzymki liczne, owiane wiarą i niech Chrystusa wielbią w dziennych i nocnych adoracjach! Niech go codziennie w Komunii św. pożywają i niech go z delegatem papieskim i przedstawicielem majestatu Rzeczypospolitej, rządem, Epi-

skopatem i duchowieństwem triumfalnie poprowadzą starodawnymi ulicami Poznania, a w myśli i duchu niech go poniosą przez każdą polską wieś, przez miasta i przedmieścia, przez chaty i domy, przez szkoły i urzędy, przez warsztaty i fabryki!“

„Z obchodem poznańskim niech się złączy Polska, jak długa i szeroka, przejmując się tajemnicą Boga utajonego, bo prawdziwe odrodzenie nasze dopiero wtedy się dokona, gdy Eucharystja przeniknie religijnością do Polski, stając się jej modlitwą, życiem i pokarmem dla naszych organizacji i akcji katolickiej siły i żywotności. Krajowy Kongres Eucharystyczny, to największe nasze święto religijne od zmartwychwstania Ojczyzny. Niech Chrystus z zamkniętych kościołów i tabernaculum wnieśie w dusze narodu pragnienie Boga światłości i mocy.“

Jak donoszą, przybędzie w przyszłym tygodniu do Polski około 50 arcybiskupów i biskupów najazd Episkopatu Polskiego. Obrady biskupów rozpoczną się dnia 24 bm. w pałacu prymasowskim. Ks. kardynał Hlond w dzień Bożego Ciała opuszcza Poznań celem przygotowania się na ten ważny dzień historii Episkopatu. Obradom przewodniczyć będzie ks. prymas Hlond.

Nota polska w sprawie podwyżek celnych w Niemczech.

Rząd polski nie uznaje niemieckiego poglądu na sprawę podwyżki ceł.

Warszawa, 14. 6. W dniu dzisiejszym p. min. spraw zagr. przesłał przedstawicielowi rządu niemieckiego w Warszawie, p. Rauscherowi, odpowiedź na notę niemiecką z dnia 2 maja rb., w której to nocie p. Rauscher usprawiedliwia wprowadzenie ustawy Rzeszy z dn. 15 kwietnia rb. o podwyżkach niemieckich taryf celnych.

W nocie swej rząd polski stwierdza, że rząd Rzeszy zgodnie z poglądem innych sygnatariuszy konwencji handlowej z dn. 24 marca rb. bierze za podstawę uregulowania stosunków gospodarczych z innymi państwami wyżej wspomnianą konwencję. Oplerając się na tej samej podstawie, rząd polski nie może się przyłączyć do wyrażonego w nocie niemieckiej poglądu, że ostatnie podwyżki ceł niemieckich były spowodowane okolicznościami nagłymi, wymagającymi natychmiastowego zastosowania, gdyż okoliczności, które spowodowały podwyżki, istniały już od dłuższego czasu. Wskutek tego należało przy podwyżkach tych zastosować zwykłą procedurę,

przewidzianą w konwencji handlowej, to znaczy, że rząd niemiecki winien był podwyżki te notyfikować na 20 dni przed terminem wejścia w ich życie, tak, by strona, która czuje się dotkniętą temi zmianami ceł mogła wystąpić o rekompensatę dla przywrócenia równowagi, naruszonej podwyżkami. Prócz tego notyfikacja ostatnich niemieckich zmian celnych nie nastąpiła nawet zgodnie z procedurą, przewidzianą w okolicznościach nagłych, gdyż notyfikacja nastąpiła po terminie wprowadzenia w życie nowych ceł oraz notyfikowano nie wszystkie zmiany taryfy celnej, jedynie tylko te, które dotyczą krajów o klauzuli największego uprzywilejowania z Niemcami, do których to krajów Polska dotąd nie należy. Mając na uwadze, że istotne interesy Polski zostały dotknięte przez ustawę z dn. 15 kwietnia rb., rząd polski stoi na stanowisku, iż należałoby w myśl art. 2 konwencji podjąć pertraktacje polubowne celem przywrócenia równowagi, naruszonej ostatecznymi niemieckimi podwyżkami celnymi.

Nowy upiór w Düsseldorfie.

Düsseldorf. Ludność Düsseldorfu przerażona jest nowym napadem na 17-letnią dziewczynę. Dziewczyna, powracająca z pracy do domu, zaczepiona została w drodze przez jakiegoś nieznanego mężczyznę, który następnie powalił ją na ziemię, usiłując dokonać na niej gwałtu, grożąc jej bronią.

Rozpaczliwe krzyki napadniętej zaalarmowały właścicieli, pracujących niedaleko, którzy spłoszyli zwyrodniałego mężczyznę. Policja, powiadomiona o wypadku, wszczęła natychmiast energiczny pościg.

Napad powyższy świadczy, że oprócz aresztowanego Ploira Kürtnera grasują w Düsseldorfie i inni tego rodzaju zbrodniarze.

Jak się przedstawia zbrodnia pod Opaleniem w świetle rzeczywistości?

Zbrodnia niemiecka pod Opaleniem ujawnia coraz to nowe szczegóły, które rzucają jaskrawe światło na metody prowokacyjne pewnych czynników niemieckich.

Całą akcją kierował p. Hartman, formalnie komisarz policji, a w istocie szef organizacji wywiadowczej, stojącej na czele t. zw. „Abseher Abteilung“, który — jak wiadomo — pełni rolę biura wywiadowczego i maskuje działalność wywiadowczą na terenie państw obcych, co w myśl traktatu wersalskiego jest Niemcom zabronione.

Podwładnym Hartmanna był niejaki Starich, który już bezpośrednio pertraktował z komisarzami straży granicznej, a którzy byli przez niego systematycznie od pół roku prowokowani do przekroczenia granicy niemieckiej.

Ów Hartman, badany przez komisję, jak najusilniej wypierał się jakiegokolwiek kontaktu ze Starichem. Nie ulega żadnej wątpliwości, że prowokowanie urzędników polskich było przygotowane i całkowicie obmyślane od dłuższego czasu. Badanie rzeczoznawców, którzy mieli stwierdzić, skąd pochodzą ślady kul w budce straży granicznej po stronie niemieckiej, stwierdziły ponad wszelką wątpliwość, że strzały nie mogły być oddane przez funkcjonariuszów polskiej straży granicznej, która uzbrojona jest w 7 mm. czeskie pistolety.

Ślady od kul w ścianie tej budki w żadnym razie, jak stwierdzili wybitny fachowiec niemiecki, Maks Paralla i znawca polski mjr. Felsztyn, wykładowca balistyki na politechnice warszawskiej, nie pochodzą z tych strzałów, które mogłyby być

oddane przez polską straż graniczną.

Następnie nie ulega żadnej wątpliwości, że ślady rzekomych strzałów zostały starannie sfabrykowane przez Niemców i to nie przy pomocy nabojów, ale prosto szczyrykiem albo ostrym narzędziem zostały wydlubane, świadczy m. in. o tym fakt, że ślady od kul, których jest 19, widoczne są w całej ścianie, jednak dokoła okna. Ani jedna z kul nie trafiła w szybę, co jest bardzo dziwne ze względu na to, że przecież było zupełnie ciemno. Może to świadczyć o wielkiej oszczędności i praktyczności tych, którzy tak starannie te ślady kul fabrykowali.

Jest rzeczą nieprawdopodobną również, ażeby strzały, dawane z odległości kilkunastu metrów, nie trafiały ani w jednym wypadku w żaden z przedmiotów, które odgradzają budkę od miejsca strzałów, a przecież znajduje się tam jakaś barjera, jakiś słup żelazny i t. d.

Również wydaje się niemożliwym, aby żadna z kul nie trafiła w okno.

Następnego dnia po zajęciu znaleziono na terytorjum niemieckim trzy łaski karabinowe.

Godnym zastanowienia jest fakt, że na poszukiwanie śladów zajęła i wszelkich dowodów rzeczowych wysłano trzech żandarmów, a każdy z nich znalazł po jednej łusce.

Jeżeli nie dojdzie do porozumienia na drodze dyplomatycznej, to kom. Biedrzyński sądzący będzie przez Reichsgericht, a niemiecki szpieg Bruno Fude, któremu udowodniono akcję szpiegowską na terenie Polski, będzie sądzący przez nasze sądy.

Nowa prowokacja niemiecka na polskiej granicy.

Ostrzeżono polskiego strażnika, pełniącego służbę.

Toruń. Omgadaj na granicy polsko-niemieckiej w miejscowości Pachlin, w powiecie gulewskim, miał miejsce wypadek, który jest nowym dowodem pogwałcenia przez Niemców granicy polskiej.

Na granicy pomiędzy kamieniami granicznymi 137 i 138 strażnik Bieniek zatrzymał po stronie polskiej w odległości około 130 m. od granicy mężczyznę i kobietę, obywateli niemieckich, którzy usiłowali nielegalnie przekroczyć granicę polską, udając się na stronę polską.

Gdy strażnik zażądał wylegitymowania się, w pewnej chwili kobieta odwróciła się w kierunku wioski Wielkie Grabowo, znajdującej się po stronie

niemieckiej i zaczęła krzyczeć w niebogłose, wołając o pomoc. W tym momencie rozległ się odgłos trąbki i ku granicy zaczął bieć jakiś mężczyzna, który dał w stronę Bienika 4 strzały karabinowe.

Zaalarmowani tym strażnicy polscy, cofnęli się na Wisłę o 20 m. od granicy.

Do Bienika zostały dane jeszcze od strony północnej 2 strzały, prawdopodobnie z pistoletu, którego kula przestrelała mu czapkę. Korzystając z zamieszania, zatrzymany obywatel niemiecki zbiegł na terytorjum Prus Wschodnich. W sprawie powyższej prowadzone są obecnie dochodzenia.

Francja ostrzega Polskę przed hydrą krzyżacką.

Paryż. „Journal“ zajmuje się ostatnimi zjawiskami na granicy polsko-niemieckiej i pisze o cierpliwości polskich władz centralnych wobec żądań niemieckich. Niemcy chcą widocznie nadać „kurytarzowi polskiemu“ charakter ogólnika różnych zawiązań, by w ten sposób doprowadzić do rewizji (!) Właściwie, niż dziwny jest fakt, że wypadek osta-

tni wydarzył się właśnie w chwili ewakuacji Naderenji i potwierdzenia przez rząd niemiecki traktatu rapalskiego.

Ostatnie wydarzenia wskazują stanowczo na to, że Niemcy czekają tylko na to, by odzyskały na zachodzie wolną rękę i razem z Sowietami mogły na wschodzie manewrować przeciw Polsce.

Schwytnie szpiega niemieckiego.

Materiał, zebrany w formie notatek, miał ukryty w ustnikach papierosów. — Kubicki stał na usługach wywiadowczy „Abwehrstelle“.

Grudziądz. Na granicy niemieckiej w pobliżu miejscowości Gardaja schwytno we wtorek Franciszka Kubickiego, zamieszkałego na polskiej stronie w Gardai, gdy usiłował na czworakach przekroczyć się przez linię graniczną. Przy rewizji znaleziono materiały i raporty, które stwierdziły, że Kubicki uprawiał szpiegostwo wojskowe i gospodarcze. W ustnikach papierosów miał ukryte notatki o dyslokacji sił wojskowych na Pomorzu i o stanie zadłużenia majątków ziemskich i gospodarstw chłopskich

na pograniczu.

Kubicki stał na usługach organizacji wywiadowczej „Abwehrstelle“, kierowanej przez dawnych oficerów niemieckiego sztabu generalnego. „Abwehrstelle“ nie utrzymuje bezpośredniego kontaktu z agentami, pracującymi na terenie obcego państwa. Techniczną stronę wywiadu złożyła w ręce Grantzkrimiałpolizei. Funkcjonariusze jej mają ułatwić przechodzenie przez t. zw. zieloną granicę szpiegom wywiadu niemieckiego. Akcją przemycania przez granicę wysłanników „Abwehrstelle“ kierował adiunkt policji granicznej Baumeister przy pomocy asystenta Koppenatza oraz agenta Saengera. Ostatni wciągnął niedawno w zasadzkę dwóch komisarzy pod Opaleniem.

WIADOMOŚCI.

Nowe miasto, dnia 18 czerwca 1930 r.

Kalendarzyk, 18 czerwca, Środa, Marka i Marceлина mm. 19 czerwca, Czwartek, Boże Ciało.

Wschód słońca g. 3 — 39 m. Zachód słońca g. 20 — 23 m. Wschód księżyca g. 0 — 23 m. Zachód księżyca g. 41 — 53 m.

Gościły występ artystów z Warszawy

Nowe miasto. Przypominamy Szan. Publiczności, że w dniu dzisiejszym, t. j. środa 18 bm. o godz. 8.30 wiecz. w sali Hotelu Polskiego zespół artystów Teatru Nowości w Warszawie wystąpi z operetką p. t. „Niecałowana żona“. Sztuka ta cieszyła się powodzeniem wczoraj w Lubawie.

Przyjazd dzieci na kolonie letnie.

Nowe miasto. Za staraniem Związku Obrony Kresów Zachodnich przybywają do naszego powiatu również i w tym roku dzieci z Niemiec na kolonie letnie. Do Nowego miasta przybędzie 30 dzieci, a do Lubawy 50 dzieci. Przyjazd nastąpi 2 lipca b. r.

General, który został księdzem.

Nowe miasto. Od 20—22 bm. rozpoczyna w Nowe miasto w sali Hotelu Polskiego szereg rewelacyjnych odczytów ks. Włodzimierz Lesnóbrodzki z Wilna. Ofiarą bolszewizmu, który przeszedł przez straszliwy płomień piekła bolszewickiego. Syn wielkiego ziemianina na Krymie, a zarazem dowódca 5 pułku kozaków dońskich i matki Polki z pod Kalkasa — poświęcił się karierze wojskowej. Zrazu korpus kadetów, potem szkoła kawalerska, następnie oficer liniowy w pułkach jazdy rosyjskiej. Na początku wojny światowej dowódca 13 p. dragonów rosyjskich, kilkakrotnie ranny; następnie w randze generała obejmując dowództwo czecheńskiej dywizji kawalerji. W r. 1917 imperjum rosyjskie wali się w gruzy, gen. Lesnóbrodzki przebywa pół roku w więzieniu bolszewickim w Bychowie, skąd wraz z innymi oficerami ratuje go oddział Kornilowa. Na wolności prowadzi na Kaukazie, a następnie na Krymie oddziały Kornilowa, a później Denikina. W tym czasie bolszewicy porwali mu żonę, a 3-letniego synka rozstrzelali na miejscu. Widząc upadek ruchu wojskowego, z rozpaczą w sercu po stracie najdroższych istot ucieka do Polski. Tu po złożeniu przepisanych egzaminów zostaje początkowo księdzem prawosławnym i kapelanem arcyb. Jerzego. Kiedy jednak arcyb. Jerzy zginął z ręki mordercy, ks. Lesnóbrodzki przechodzi na katolicyzm.

Oto stylem telegraficznym zestawiony żywot tragiczny prelegenta, który przybył obecnie do Nowego miasta z 3 odczytami. Wykłady ks. Lesnóbrodzkiego odbędą się w sali Hotelu Polskiego w dniach 20—22 bm., na tematy następujące: I. „Kawalerska droga od mundauro buzarskiego do sutanny kapiańskiej“, II. „Psychologia katów czerzwycyżki“, — III. „Rasputin i jego rola w pogrzebaniu Rosji“. Wykłady te naczej świadka i ofiary bolszewizmu zainteresują niewątpliwie najszerszy ogół.

Bilety do nabycia przy wejściu na salę. Początek o godz. 8-mej wieczorem.

Tydzień P. C. K.

Lubawa. Polski Czerwony Krzyż, Oddział Lubawa, urządził w dniu 22 bm. (środa) w ogrodzie i ubikacjach p. Zielińskiego zabawę latową. (Przed południem kwasta nliczna). Przypominając wzniosłe cele Czerwonego Krzyża wyrażamy nadzieję, że obywatelstwo miasta i okolicy weźmie tłumnie udział w imprezach naszych, łącząc przyjemność z obowiązkiem społecznym. Datki do bufetu prosimy nadesłać na ręce Pauli Leonowej Szulcowej — Lubawa, rynek. Zarząd P. C. K. oddział Lubawa (—) Dr. Brasse prezes.

Ze Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej Oddział Lubawa

piszą nam: Wśród obcych, daleko od Ojczyzny, odcięci od matki — Polski kordonem granicznym, żyje przeszło 5 milionów Polaków, a liczbę tę powiększa rok rocznie przeszło 100.000 naszych braci, wskutek braku pracy zmuszeni do emigracji. Pozbawieni nieraz należytej opieki, wyszukanici i dręczeni przez wrogie nierzad nam żywioły, wydani są oni na pastwę losu i powoli b. poważna część ich wynaradawia się, co stanowi dla naszego kraju nieszczęście i jego rozwój. Tym naszym braciom konieczne musimy przyjść z pomocą: Właśnie, gdy w ub. tydzień całe społeczeństwo wzywał Wojewódzki Komitet Wykonawczy „T. E. P.“ w Toruniu do współpracy w celu zapewnienia wychodźcom i pozostałym poza kordonem orastom naszym jak najkorzystniejszych warunków moralnych i materialnych, my, rodacy — uchodźcy z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej w pierwszym rzędzie stanąć musimy do apelu! Jednym z najgłośniejszych bowiem zadań naszego Zrzeszenia jest utrzymanie kulturalnej łączności z naszymi współbraćmi, za granicami naszej Ojczyzny będącymi. Wszyscy my, którym los braci naszych na obczyźnie nie jest — bo nie może być — obojętny, przychylnie się musimy do dzieła opieki nad bracią naszą na obczyźnie i poprzeć akcję na rzecz „Tygodnia Emigranta Polaka“. W tym celu oraz dla załatwienia spraw organizacyjnych, tudzież celem omówienia sprawy zajazdu naszego Zrzeszenia w dniu 13 lipca rb. w Działdowie jako w 10 rocznicę krzywdzącego nas plebiscytu, zwołujemy wszystkich naszych członków i sympatyków na zebranie, które odbędzie się dnia 19 bm. o godzinie 4-tej po południu w lokalu p. Maks. Piotrowicza Lubawa, Zamkowa 9. Zarząd.

M. T. PORKINS.

16

CZARNE WIDMO.

POWIEŚĆ.

Przekład z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Podobno bardzo nudne stanowisko, żadnych zabaw ani towarzyskiego pożycia — zauważyła jedna.

— Tak, ale wielki awantaż, że nie ma pani domu — odparła sąsiadka.

— A więc wdowiec zapewne.

— Tak i bezdzietny.

— Jaka szkoda, że niewidomy — westchnęła przystojna osobka.

— To dobrze, nie będzie mógł oglądać wdzięków pani, szepnęła ironicznie druga, której natura odmówiła swych łask. — Pociesz się pani, jest to starzec siedemdziesięcioletni, wyschły jak suchar, a zły jak jaźwiec.

— Mógłby male adoptować i zostawić mi cały

majątek — zaśmiało się znów inne młodzieńcze stworzonko, zajmoma, jak się zdaje, rozmawiających.

— Ojóż wraca znów jedna z egzaminu, widać z twarzy jej porażkę. — Czy chcesz iść najpierw Lotti albo czy ja mam pójść w ogień?

Lotti i jej znajoma udały się razem do biblioteki w głębi, gdzie się odbywała elekcja i wróciły po chwili z minami zawieszonymi, niezadowolone i złe, aby potem zaraz opuścić poczekalnię.

Jeszcze cztery inne poszły i wróciły w podobny sposób, potem przyszła kolej na Lindę.

Drżąc, podniosła się młoda dziewczyna i musiała zebrać całą odwagę, aby jako tako mocnym krokiem przestąpić próg biblioteki, gdzie się miały losy jej rozstrzygnąć.

Niktby nie przypuścił, że ów starzec, którego wielkie i głębokie oczy stałe i mocno zwrócone były na wchodzącą, był zupełnie ociemniały. Srebrnoblasy włosy otaczały twarz, pomarszczoną wprawdzie, ale jej śmiałość i dobitne rysy zdradzały siły, nieugięty charakter. Kilka ostrych linij znamionowało nawet okrucieństwo albo może tylko były skutkiem przeżytych cierpień.

— Zawsze znów zero — zauważył ów starzec głosem, nie bardzo uprzejmym. — Istota gładkiej

powierzchności, z głosem pawia albo co najmniej z upartem, ale nieznośnym akcentowaniem ostatniej zgłoski, zobaczymy, która lepsza?

Nie było to bardzo zachwycające rozpoczęcie znajomości. Linda zatrzymała się na środku sali.

— No, czy pani nie umie mówić? — zapytał Holtrop zgrzybliwie?

— O tak, panie!

— Zatem, proszę wziąć dziennik z tamtego stołu i czytać, aż każe przestać? — Linda usłuchała, serce biło jej tak mocno, że sądziła, iż Holtrop musi to posłyszeć, jako i szelest papieru, drążącego w jej rękę. Ale los jej zawist od humoru i woli tego okropnego i niecierpliwego starca, więc zaczęła.

— Dalej, dalej — rozkazał po kilku zdaniach.

Linda czytała: „Gdy w roku 1873 pytanie, czy monarchja, czy też republika ma większą rację bytu zakłóciło znów umysły gorączkowych sąsiadów z za kanału, wydał Grevy rozkaz kilku naczelnikom prasy“.

— Dość! — wykrzyknął pan Holtrop! — Kto pani jest? skąd pochodzi? jak jej imię?

— Jestem sierota, nazywam się May, przybywam z Cheshire. (C. d. n.)

Ostatnie wiadomości.

Wycieczka, która zakończyła się tragicznie.
Gdańsk. W ubiegłą niedzielę urządził polski związek pracowników kupieckich wycieczkę do polskiej miejscowości kąpielowej Basoku. W czasie kąpiei utonął 20-letni Eryk Karau i 38-letni Seezeń z Łodzi.

Wybicie szybu w konsulacie polskim w Hamburgu.

Berlin. W nocy z 16 na 17 manifestanci komunistyczni wybili szyby w polskim konsulacie w Hamburgu. Niemiecki urząd zagraniczny zawiadomił poselstwo polskie, że poczyni należyte kroki celem wyłączenia i ukarania sprawców.

Umowa o rozbudowę portu gdyńskiego podpisana.

Warszawa. Minister przem. i handlu p. inż. Kwiatkowski podpisał umowę z polską grupą przedsiębiorstw budowlanych na wykonywanie dalszych robót drugiego okresu rozbudowy portu gdyńskiego. Umowa obejmuje szereg poważnych robót, m. in. budowę mola południowego, nadbrzeża przy basenie Prezydenta i przy basenie żegluga, brukowanie dróg portowych oraz budowę przejścia ulic pod turem, prowadzących do portu. Całość tych prac opiewa na łączną sumę 9 milj. zł. Objęte umową roboty zakreślone są na okres paru lat i mają być ukończone w połowie czerwca 1934.

Wypłata 74 milj. dolarów. — Odszkodowanie za skonfiskowane okręty.

Berlin. Toczący się od dłuższego czasu spór pomiędzy niemieckimi firmami okrętowymi a rządem Stanów Zjednoczonych o odszkodowanie za skonfiskowane Niemcom podczas wojny okręty towarowe i pasażerskie zakończył się orzeczeniem sędziwego rozjemczego Remicka, przyznającym Niemcom odszkodowanie w wysokości 74 milionów dolarów.

Jakkolwiek pretensje Niemców były znacznie wyższe, mimo tego poszkodowane niemieckie firmy okrętowe wyrażają zadowolenie z takiego wyniku. Z powyższej sumy przypadnie firmie Sapek i Lloyd 93 procent. Przyznana suma będzie wypłacona natychmiast w jednej czwartej, dalsza część do połowy ma być również wypłacona wkrótce, druga zaś połowa będzie oprocentowana w wysokości 5 procent i z niej pokrywane będą zobowiązania reparacyjne Niemiec.

Zjazd Związku miast polskich rozpoczął w stolicy swe obrady.

Warszawa, 16. 6. Wczoraj rozpoczął się w Warszawie 2-dniowy zjazd Związku miast polskich. Po uroczystym nabożeństwie w katedrze św. Jana uczestnicy zjazdu w liczbie około 500 osób udali się do sali rady miejskiej, gdzie prezes Związku miast polskich p. inż. Słomiński dokonał otwarcia zjazdu oraz powitał uczestników zjazdu i obecnych na sali przedstawicieli rządu, p. ministra spraw wewn. Sławoj-Składkowskiego i robót publicznych Matakiewicza. Imieniem rządu powitał zjazd p. minister Składkowski, imieniem p. ministra pracy i op. społ. p. Dzwonkowski i imieniem rady miejskiej m. Warszawy p. Prezes Jaworowski, zaś imieniem związku miast fińskich poseł i minister pełnomocny Fin-

landji p. Idman.

Po przemówieniach powitalnych wybrano prezydium zjazdu w osobach p. prezydenta miasta inż. Słomińskiego, prezydenta miasta Poznania Ratajskiego, wiceprezydenta miasta Wilna Czyża oraz wiceprezydenta miasta Krakowa Wielgusa, którzy obejmowali kolejno przewodnictwo podczas wczorajszych obrad. Następnie uchwalono regulamin obrad oraz dokonano wyboru do komisji weryfikacyjnej, poczem Dyrektor związku miast polskich p. Poroski odczytał sprawozdanie zarządu z działalności związku miast za lata 1928—1929. Z kolei sprawozdanie komisji rewizyjnej odczytał p. radca Szwajcer. Wieczorem w sali rady miejskiej odbył się raut.

Demonstracja komunistyczna przed gmachem poselstwa polskiego w Pradze.

Praga. Dnia 15 bm. o godz. 20.30 przed gmachem poselstwa polskiego miała miejsce demonstracja. Grupa młodzieży w liczbie kilkudziesięciu osób wznosiła wrogo Polsce okrzyki i rzuciła kamieniami, wybijając dwie szyby w oknach poselstwa. Zaalarmowana policja schwytała jednego z demonstratorów, nazwiskiem Zoltan Schoenbertz, lat 25, słuchacza politechniki niemieckiej w Pradze, pochodzącego z Koszyc. Schoenbertz znany jest policji z udziału w demonstracjach i ekscesach komunistycznych.

Schoenbertza zatrzymano w areszcie, dochodzenia zostały wdrożone.

Zamach na pociąg Paryż—Marsylja.

Paryż. „Populaire” donosi, że pewien robotnik kolejowy zauważył, że na torze linii Paryż-Lyon-Marsylja dwaj osobnicy usiłowali położyć blok betonowy wielkości około metra sześciennego z widocznym zamiarem wywołania wyłączenia ekspresu Paryż-Marsylja, który miał przejść przez to miejsce za 10 minut. Robotnik zaalarmował żandarmerję, która wszczęła poszukiwania za zbiegłymi w międzyczasie zbrodniarzami.

Żniwo śmierci podczas katastrofy okrętowej pod Besforem.

Nowy Jork. Liczba ofiar ostatniej katastrofy okrętowej w pobliżu Bostonu wynosi 50 osób. Należy jednak oczekiwać dalszego wzrostu ofiar, ponieważ z 26 ciężko poparzonych, znajdujących się w szpitalu, większość walczy ze śmiercią. Jak stwierdzono, cała załoga parowca tankowego

„Pinthis”, składająca się z 19 osób, zatonęła wraz z okrętem. Z pasażerów i załogi statku „Fairfax” zginęło 25 osób, a 6 zmarło dotychczas w szpitalu.

Sledztwo wykazało niesłychane niedbalstwo kapitana okrętu „Fairfax”, który, mimo, iż stacja radiotelegraficzna nie była uszkodzona, nie wysłał sygnałów, wzywających ratunku, lecz zawiadomił o katastrofie tylko okręt, należący do tego samego towarzystwa, zapomocą radiotelegramu szyfrowanego. Skutek był ten, że nawet najbliższe znajdujące się okręty nie mogły na czas zdążyć z pomocą. W telegramie szyfrowanym nie podał kapitan nawet rozmiarów nieszczęścia ani też nie zawezwał pomocy.

Położenie w Indjach.

Kalkutta. Trybunał specjalny ogłosił wyrok przeciwko 27 Bengalczykom, oskarżonym o potajemne fabrykowanie lub przechowywanie materiałów wybuchowych. — Dwaj przywódcy zostali skazani na 10 lat więzienia i wydalenie z kraju, 5 innych na 7 lat ciężkiego więzienia, a 11 na karę więzienia od 3—5 lat.

London, 14. 6. Min. aeronautyki donosi, że wczoraj przy bombardowaniu miejscowości Kojat w Indjach nastąpiła katastrofa aeroplanu, w rezultacie której dwaj lotnicy ponieśli śmierć.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 16. 6.

Placowo w złotych za 100 kg.

Ziarno	14.75—15.25
Powalony kawa	39.50—40.50
Jęczmień browarowy	20.00—22.00
Owies	16.50—17.50

Na każde ogłoszenie odpowiadamy: Władysław Stawski w Nowemście. Na ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Podziękowanie.

Za tak liczne dowody serdecznego współczucia, okazane z powodu zgonu s. p.

Teofila Graduszewskiego

mego najukochańszego ojca, drogiego teścia i naszego najlepszego i nigdy nieodżałowanego dziadka, za liczny udział w pogrzebie składamy przedewszystkiem Przewielebnemu Duchowieństwu, Siostram Miłosierdzia, Przyjacielom, Ziemianstwu oraz nabożnym wiernym na tej drodze serdeczne

„Bóg zapłać!”

Syn, synowa i wnuki.

Nawra, dnia 16 czerwca 1930 r.

Podziękowanie

Przewielebnemu Duchowieństwu, Tow. Pań Miłosierdzia, wszystkim Krewnym i Znajomym za okazane współczucie, za złożone wieńce oraz za tak liczny udział w pogrzebie naszej najukochańszej siostry

s. p.

Marji Baranowskiej z Roznerskich

składamy nasze najserdeczniejsze podziękowanie

brat z siostrą.

Lubawa, dnia 18 czerwca 1930 r.

Nadleśnictwo w Łąkorzu

sprzedaje w kancelarii N-otwa w godzinach przedpołudniowych

drogi użytkowe I. i II. kl. oraz resztę drewna użytkowego sosnowego II. kl.

Nadleśniczy Państwowy.

Wielkie Zebranie

Stronnictwa Narodowego

odbędzie się

we wtorek, dnia 24-go bm. o godz. 11-tej przed połud. na sali Hotelu Polskiego.

Przemawiać będą pp. poseł Saeha i poseł Szturmowski o położeniu w rolnictwie, natomiast wiecz. o godz. 8 odbędą się referaty gospodarze i polityczne.

O liczny udział wszystkich członków i sympatyków naszego stronnictwa uprzejmie zaprasza

Jan Ciszewski, prezes.

Wstęp na salę za okazaniem legitymacji, którą odebrać można u prezesa.

Nadleśnictwo Państwowe Mściń

urządza dnia 21 czerwca rb. przed południem o godz. 10-tej w obozisku w Tomaszowie

PRZETARG na pierwszy pokos trawy

z łąk meljoracyjnych w Mściń. Warunki sprzedaży zostaną ogłoszone przed licytacją.

Placić należy rezydentowi, obecnemu przy sprzedaży.

Nadleśniczy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 20 bm. o godz. 10 przed południem sprzedawac będę w Lubawie na rynku za gotówkę najwięcej dającemu:

1 fortepian.

Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 21 bm. o godz. 10 przed południem sprzedawac będę w Łącznie za gotówkę najwięcej dającemu:

1 fortepian, urządzenie pokoju męskiego i jadalnego.

Zbiórka licytantów przed oberżą.

Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

Wyborową

kapustę kiszoną funt 10 gr. i

ogórki kiszone

bardzo dobre, szt. 20 gr. poleca

F-a Stanisław Rest, Nowemiasło, telefon 86.

Nadleśniczy.

Mieszkanie

składające się z dwóch pokoi, parteru frontowego kupca Józefa Bartkowskiego w Rynku w Nowemście wraz z kuchnią i spiżarnią wydzierżawiam od natychmiast

J. Chylewski,

zarządca przymusowy.

Gospodarstwo

około 90 morgowe dobrej ziemi w Mroczeniu, położone około 2 km. od dworca, z żywym i martwym inwentarzem od zaraz na sprzedaż. Cena podług umowy, większa część może pozostać na hipotecę. Również gospodarstwo 70 morgowe pszennej ziemi, położone w Targowisku, sprzedam od zaraz.

Bolesław Falkowski Mroczenko, pow. lubawski.

Wydzierżawię natychmiast moje gospodarstwo

150 mrg. dobrej roli, budynki wszystkie masywne, zupełnie przy miejscu, inwentarz żywy jak i martwy nadkompl. i bardzo dobry. Zgłoszenia do eksp. „Drwęcy” pod nr. 150.

Zdrowe prosiaki

na sprzedaż, parka 150 zł.

Lubawa, 19 Stycznia 4.

Pokojowa,

znająca usługę, może się zarządzać do maj. Pręgowizny.

Przedzierżawia się polowanie gminy Radoszki na 6 lat. Warunki złożone w sekretw. Re-flektanci miejscowi podają. Dnia 8 lipca o godz. 4 po poł.

(—) P. Mazurkiewicz, zarząd.

Unieważniam

zgubioną książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. Grudziąd na nazwisko Wacław Jabłoński, Jelen.

Majątek ziemski

440 morg w pow. lubawskim sprzedam lub zamienię na mniejsze gospodarstwo, ewtl. dom. Budynki masywne, ziemia pszenno-żytnia. Śliczny warsztat pracy. Cena 260 tys., wpłaty 120—160 tys. Przy zamianie wpłaty 60—70 tys. terty pod nr. 100 „Drwęca”.

Na sprzedaż

samochód

(Limuzyna) 4-ro drzwiowa marki „Chevrolet” 4-ro cylindrowa, w bardzo dobrym stanie.

Gdzie? wskaze eksp. „Drwęcy” Nowemiasło i Lubawa.

Mam na sprzedaż kilkadziesiąt kłaf suchego

torfu.

A. Filipp, Biedaszek, poczta Skarlin.

400 kłaf dobrego i twardego torfu

mam na sprzedaż.

Władysław Olecki, Wonna poczta Jamiełnik.

Mam na sprzedaż trzcinę do dachów z jeziora Karaś. Pewnym oddam na wesele lub kredyt.

Mieczysław Tobolewski, Jamiełnik.

Jest jeszcze do wydzierżawienia w Taborowiznie kilka

morgów łąk

na oba sianokosy. Wiadomość u właścicieli majątku.

Werberowa.